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MONITOR
Na R. P. 1774.

Nr o: IV .
Dnia 12. Stycznia.

De eligcndo genere vitce deliberatio cjł 
omnium difficillima. Cicer: de offi:

Nikomu zaifte, rozumiem, nie ieft 
tayno, że ſzczgście lub  niefzczęście 

ludzi zawifto koniecznie od ftanu ży
cia, do ktorego fię biorą. Z tym wſzyll- 
kim iednak nie obieraią oni fobie pra
wdę nigdy zuwagąftanow, do ktorego 
mogliby być nayzdolnieyſzemi.

Nienależaioby więc młodemu czjło- 
ciekowi nakłaniać fig ſamemu do ia- 
kiegokolwiek ftanu. Nie powinien 
° n iść ślepo za ſwoią (Wonnością,która 

podchlebia^ a która oraz może go 
D oſzu-



olżukać 1 Powinien on radzić fię w  
tym oſob mądrych y nie interesowa
nych, ktoreby znaiy iego charakter, 
a kochały iego pożytek. Rodzice nafi 
maią wprawdzie prawo nad nami, win
niśmy im affekt, uſzanowanie, y po- 
fłuſzeńftwo, władza ich iednak nie roz
ciąga fię tak daleko, aby wolę naſzą 
miała przymuſzać; powinniśmy ile  
ty lko  możemy, ich rady wypełniać; 
Lecz ieżeli naſze talenta, chęci, temu 
fię zprzeciwiaią, ieżeli przewiduiemy 
więcey przefzkod dalſzemu ſzczęściu 
naſzemu, w lianie cym, który oni nam 
wyftawuią, a niżeli w tym do ktorego 
bardziey ſkłonnieyſzemi być fię czuie- 
my, ftarać fię przeto trzeba z  uſzano* 
waniem wciągać ich w naſze przedfie- 
wzięcia, ofobliwie zaś ieżeli cała na-* 
Iza z tąd na zawfze zawifta pomyślność. 
Kiedy albowiem Oyciec w Familiy u- 
kłada iedynowladnie y  rozrządza ro
zmaite dzieci ſwoich powołania, rzad
ko to fię trafi, & raczey przypadkiem, 
aby oni mieli ducha ſwego Hanu. Ale

kiedy



kiedy wprzód pilnie nad fobą ſamemi 
zaftanowiemy fię, kiedy roftropney i  
prawdziwie m ądrey, y bezftronney 
w tey  mierze zaciągniemy rady, kie
d y  na koniec roztrząſnąwſzy fię, w y -  
miarkowawſzy, do (tanu iakiego za
bierzemy fię , kiedy nad ten, innego 
n ie  będziemy mieli c e lu , tylko być 
O yczyin ie  y  ftanowi ſwoiemu użyte
cznymi j trudna zaiſle y wcale niepo
dobna rzecz ieft, aby na ten czas w o- 
bieraniu ftanu życia można byio fię 
omylić. Wniczym więc tak wielkiey 
baczności y  roztropności użyć nam 
nie potrzeba, iako gdy idzie o  rodzay 
ftanu, w iakim fię kto ma znaydować.

Dwie ia zaś ofobliwie rzeczy w tedy  
pilney uwagi godnych upatruię. Je" 
dną z ftrony nas ſamych, to  ieft: czy- 
ft my z natury naſzey y komplexyi 
"wiaſney będziemy mogli być zdolne- 

do tego lub owego ftanu: drugą 
z ftrony fortuny, to  ieft czyli z maiąt- 
ku naſzego y fubftancyi wiafney bę- 
dziemy ſpoſobnemi mieſzczenia fię w

tym
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tym lub owym ftanie. Obydwie te 

i rzeczy koniecznie na myśl człowieko
wi obieraiącemu ftan życia fwego 
przyiść powinny. Inaczey bowiem 
gdyby kto tylko na fortunę wiaſną o- 
glądał fię, widząc fię być z iey ftrony 
do iakiego ftanu ſpoſobnym, a zanied
bywał tym czaſem pilnie fiebie ſamego 
roztrząſać, uwazaiąc czyliby iego ro
zum był do tego zdatny, talenta zgo
d n e ,  fify wyftarczaiące, takiby, mo
wie, powierzchownie a nie w rzeczy- 
wiftości uważał ftan ow, w ktorymby 
fię chciał znaydować; taki miałby ra- 
czey tylko czym fię w nim utrzymywać, 
a niżeli go zgodnie pofiadać. Każdy 
bowiem ftan ma ſwoie iftotne powin
ności, które koniecznie trzeba wyko
nywać, bo na nich fig zaſadza, kto ie 
kiedy należycie nie wypełnia, iuż tym 
ſamym zaczyna z fwego nie iako wy
chodzić ftanu. Niechże człowiek fun- 
duie fię na tym tylko, że fortuna w tym 
go zaftąpi, wczym go Natura upośle. 
dziła, a zaż iuż tym ſamym tychże

powin-



powinności, które nieodbicie po nim 
Przymiotow y talentów przyrodzonych 
Wymagają, a na których to mu brakuie, 
n,ebędzie on mogi wykonywać? nie 
^ykonywaiąc, czyliź zachowa obowią
zek ſwego ftanu ? za złamaniem zaś 
obowiązku ftanu, czyliź fię w nim nie* 
będzie on tak znaydował, iak gdyby 
go n ie b y ło ?  bez wątpienia ie  tak , 
gdyż on iuż na ten czas na iftocie i<5~ 
go zaſadzać %  nie będzie. Y tak day- 
*0y na przykład: gdyby %  kto do ftanu 
Sędziego piął, iedynie dla tego, że y 
z , naiątku y z urodzenia fwego będzie 
*Oiał do tego ftanu łatwy wftęp y po- 
^ o c ,  ieźeli on więc nie będzie miał 
flaymnieyfzego na to względu, czyli 
°n  ieft niefkazytelnego ſumnienia, ro
ztropności doſkonałey, męftwa nieu- 
Ztraſzonego, przytym ieżeli zna grun- 
to wnie wfzyftkie prawa, uftawy, y 
z wyczaie Sądowe, takowy człowiek 
na to n iepom niąc, nigdy powinności 
t e go ftanu nie będzie mógł wypełniać, 
zawſze obowiązki, iego przeftąpi, y

w nim
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w nim będzie zoftawał nie zoftaif c. Su
rowym przeto y offcrym na fig w tey 
mierze trzeba być Sędzią, pilnie fię 
roztrząfnąć, czyli tak z ftrony umyftu 
iako y ciaia nie mamy iakich do napię
tnowanego ftanu przefzkod; nie miło
ści właſney, ale rozſądku zdrowego ra
dzić  fię, tamta albowiem podchlebia
jąc nam mami nas y zaślepia, ten zaś 
prawdę ukazuiąc, naucza y oświeca: 
(Wonnościami y pafiyami ulubionemi 
nie uwodzić fię, zawfze one za w łaſnj 
idą miłością; rozumu w tedy użyć 
dzielności. A tak całego fiebie na u- 
wagę wziąwſzy y zdolność ſwoią zgrun- 
towawlży, dopiero pomyślić czyli y  
z ftrony fortuny będziemy mogli mieć 
ſpofobność do zabrania fię w przedfie- 
wziętym ftanie życia naſzego.

Jakoż wielu bowiem takich może fię 
Znaleść, którzy tak z przymiotów ſwo- 
ich przyrodzonych, iako też y z talen
tów rozumu zgodnemi ſą y  w nay wię- 
kſzych znaydować fię ftanach; lekko
myślność im by  iednak przypiſano,

g dyby
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gdyby oni na mizerny y lichy ſwoy 
maiątek nie maiąc baczności, w wyſo- 
kich pragnęli być umieſzczonemi fla- 
nach. Prawda że powinności każdego 
ftanu, talentów raczey y przymiotów 
po nas wyciągaią, a niżeli dobr y maiąt- 
kow; znayduią fię atoli y takie ftany 
w których piękna y nie licha ſubftancya 
ieft potrzebną y pożyteczną. N iechby 
więc człowiek od natury w piękne przy
mioty a w wyborne talenta przybrany, 
mizernie iednak od fortuny opatrzony, 
do takiego brał fię ftanu, w ktorymby 
podług ſwey kondycyi zoftaiąc, nie za
niedbywał z tym wfzyftkim tychdarow  
Natury, ktoremi go przyozdobiła, za
żywać. Takowym bowiem ſpoſobem, 
Jatwo (byleby tylko pilnie y i  applika- 
cyą wſzelką chciał obowiązki ftanu te
go, w którym będzie fię znaydował, wy
pełniać) będzie on mógł zapomodz fif, 
y  przyiść do łepfzey ſubftancyi.-Wſzak~ 
że nie bez przykładu y dowodow li
cznych to  utrzymuię. Wielu zaifte ta
kich ieft y  byioj którzy prawdziwie
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zwlaſnych talentów y przymiotów do
robili fię tey forcuny, w ktorey ich wi- 
dziemy. Niech fię więc takowy czło
wiek pnie na ten czas do owego flanu, 
w którym fię znaydować z dawna byl 
iuż zgodnym . Niech fię bierze do 
niego, może go beſpiecznie fobie obie
rać. Nie znaydzie on w tey mierze o- 
wey przeſzkody od fortuny, którą miał 
z początku, y owſzem iatwiey mu po
dobno na ten czas będzie do tego ftanu 
fię zabrać, gdy tak y z natury y z for
tuny będzie miał do niego ſpoſobność. 
Dla czego niech każdy maiący obierać 
ftan życia ſwego, pomni na tę Mówcy 
Rzymfkiego radę, że: In conjłituendo 
genert v ita , potijjimum habenda ejł ratio 
natura noftra, modo non titiosa , ut eon- 
fiare nobismet ipjis pojjimus, nec in ulla 
ojficio ctaudicare} deinde fortuna.


